

Nr. 132



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek dnia 13 maja 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniow., ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 60.00
Miesięcznie „ 20.00
za roznoszenie
60 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 69.00
Miesięcznie „ 23.00
Po za Łodzią egz. 90 f.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

KALENDARZYK
Czwartek 13 Wn. Pańsk
Piątek 14 Bonifacego M
Sobota 15 Zotji Wd. M.

REDAKCYA
w ŁODZI,
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 22.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem m. 2.50 w tekście m. 5. za tekstem 2 mk. nekrologi mk. 1.50 za wiersz politywy. **Grobne ogłoszenia** 40 fenigów za wyraz. Komunikaty mk. 3.—, Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 lamów. **Artykuły** bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

**ZARZĄD CMENTARZY KATOLICKICH
w ŁODZI**

wzywa niniejszem wszystkich właścicieli placów na groby oraz nieutrzymanych w porządku a opłaconych grobów na Starym Cmentarzu Katolickim, które wskutek zaniedbania i opuszczenia nie mówią o właścicielach, aby w terminie jednego miesiąca od daty niniejszego ogłoszenia zgłosili się do kancelarii cmentarnej przy ul. Ogrodowej 39 z dowodami własności na zakupione przez nich place, Wszelkie reklamacje po upływie tego terminu nie będą uwzględniane.

1523—1.

Zmrażdzenie rozpaczliwych kontraktów bolszewickich.
Przykłady niezwykłego męstwa naszych żołnierzy.

Warszawa, 12. (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polsk. z dnia 12. Niestabnące nowe wysiłki nieprzyjaciela, zmierzające do wyparcia nas z lewego brzegu Dniepru, na przedmościu Kijowa zostały w krwawych i nader zaciętych walkach zwycięsko odparte. Walki te obfitowały w liczne przykłady niezwykłego męstwa i poświęcenia ze strony naszych żołnierzy. Szczególniejszy podziw wzbudza bohater-ska śmierć podporucznika Robaszkiewicza, który podkładając własnoręcznie minę pod szyny kolejowe, znalazł się pomiędzy dwiema nieprzyjacielskimi pancerkami. Widząc, że grozi mu

dostanie się do niewoli, po zapaleniu miny, dobrowolnie stał na miejscu wybuchu, składając w ten sposób swe życie w ofierze.

W ostatnich walkach zginęli śmiercią walecznych podporucznicy: Szejnert, Ślusarski, Koczaj, Ismanowski, Giliński i Ryc.

Na odcinku Rzeczycy intensywny ogień działowy.

Nad Dźwiną i na odcinku Lepla obustronna działalność wywiadowcza i walki artylerji.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego, Kuliński pułkownik.

RESTAURACJA „Tetrałna”

Dzielnia 18 Dzielnia 19

wydaje codziennie wykwintne śniadania, smaczne obiady i obfite kolacje, dzięki czemu cieszy się zasłużonym powodzeniem, zwłaszcza w godzinach obiadowych.

Największa frekwencja wytwornej publiczności wieczorami podczas koncertu.

wajacej z niezatarych tradycji przeszłości.

Co do stanowiska Łotwy, z którą do niedawna jeszcze łączyło Polskę braterstwo broni, to ta ostatnia już tak daleko posunęła się w sprawie rokowań z Sowdepją, iż niemożliwością było natychmiastowe ich zerwanie, zwłaszcza, że delegaci łotewscy przebywają już w Moskwie.

Lecz i tam daje się zauważyć wyraźny zwrot w kierunku ponownego zbliżenia do Rzeczypospolitej a zamiennym tego wyrazem będzie przybycie specjalnego przedstawiciela Łotwy do Warszawy, którego misja niechybnie jest w ścisłym związku z ostatniemi wypadkami.

Pod względem gospodarczym obsadzenie Ukrainy przez nasze wojska i proklamowanie budowy jej niepodległości pod ochroną i w łączności z Polską, nie przesądzając przyszłych losów tego kraju, bezwzględnie wywołać musi obopólne zbliżenie ekonomiczne. Ukraina, jako państwo młode, zaledwie wyłaniające się z chaosu dotychczasowej nieokreśloności, znajduje nie tylko opiekuna, nietylko oredownikar i obrońcę w Polsce, lecz zarządem organizatora i doradcę, dostawcę niezbędnych wytworów. Gdy żołnierz nasz spełni swą misję, pozostanie tam jeszcze wielkie pole do działania dla kupca i przemysłowca polskiego. Ożywione relacje handlowe wyjdą na dobro obu krajom, gdyż jeśli my potrzebować będziemy ziemiopłodów i surowców ukraińskich, Ukraina otrzyma od nas wzamian tak niezbędne wytwory przemysłu, sól oraz inne produkty. Zwarta masa żywołu polskiego na tych obszarach, wielka rola, jaką odgrywa ona w życiu gospodarczym Ukrainy gwarantuje, iż stosunki handlowe oparte zostaną na zdrowych i obopólnie użytecznych podstawach.

Plony zwycięstwa.

Zwycięski pochód wojsk naszych przez Ukrainę i osadzenie sztabów polskich w stolicy naddnieprzańskiej jest faktem, który obecnie stanowi jeden z najważniejszych wypadków politycznego życia Europy. Poza militarnym sukcesem, przez oparcie linii strategicznej naszej o Dniepr, tryumf ofensywy polskiej niesłychanie umacnia naszą sytuację polityczną oraz gospodarczą.

Jednym z pierwszych skutków zwycięstwa polskiego jest przede wszystkim zmiana ustosunkowania się sił politycznych wśród państw, bezpośrednio stykających się z Rosją.

Jak wiadomo, Finlandja już zerwała zupełnie rokowania o zawieszenie broni z bolszewikami i czyni gorączkowe przygotowania wojenne, które świadczą wyraźnie o jej planach czynnego poparcia akcji wojskowej polskiej. W Rumunji nastąpił również zwrot w kierunku najściślejszej łączności oraz uzgodnienia akcji

polityczno-wojskowej z Rzeczpospolitą. Oświecający tryumf oręża polskiego przekonał dobitnie małe państwa, które już zaczęły pertraktacje z bolszewikami pod wpływem ogólnokoalicyjnej kapitulacji przed sowietami, iż jedynie w łączności i w oparciu o Polskę znajdują drogi do rozwoju swej przyszłości oraz zabezpieczenia się przed agresywnością czerwonego czy białego imperjalizmu moskiewskiego.

W sprawie stosunków polsko-rumunjskich podczas objawem jest owe zbliżenie się obu rządów, które prawdopodobnie niezadługo doprowadzi do konkretnego wyniku w postaci sojuszu Polski i Rumunji. Ścisłe uzgodnienie polityki dwóch krajów jest tem łatwiejsze do przeprowadzenia, że poza zupełną zgodnością interesów, poza koniecznością zrozumiałą stosunku do Rosji, obydwa narody łączą przeciwieństwa serdecznej i obopólnej sympatii wpły-

Listy do Rosji.

Serbia Informacyjno-wywiadowcza polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyżaw Warszawa wie oprócz listów do osób prywatnych w Rosji przyjmuje także listy do osób wojskowych polskich w niewoli bolszewickiej, jak również do 5-ej dywizji wojsk polskich na Syberji.

Pracownicy miejscy grożą strajkiem.

Protest przeciw uchwałom magistratu w sprawie 50 proc. podwyżki. Żądanie 120 proc. podwyżki. Groźba strajku. P. P. S. nie chce strajkować

a) Zarząd Związku zawodowego urzędników miejskich w Łodzi, zwołał nadzwyczajne zebranie ogólne, celem rozważenia uchwały Rady Miejskiej dotyczącej przyznania tylko 50% podwyżki od wszystkich poborów.

Na zebranie to w lokalu Stow. Handlowców Polskich (Piotrkowska 108) przybyło 660 członków. Zajął je prezes Związku p. Gastman; na przewodniczącego powołano inż. Ulickiego. Przewodniczący wyjaśnił zebranym, że magistrat wbrew pierwotnemu przyrzeczeniu cofnął swoje postanowienie i obalamując Radę Miejską, zmodyfikował projekt podwyżki, krzywdząc pracowników miejskich.

Sprawa odmowy żądanej podwyżki 120% wywołała bardzo ożywioną dyskusję.

Debaty głównie toczyły się nad wnioskiem zarządu Związku urzędników, w którym zaznacza się, że propozycja Magistratu tak wielce odbiega od żądań urzędników i robotników miej-

skich, że dalsze pertraktacje uważać należy za bezcelowe.

Po dyskusji przewodniczący zarządził głosowanie, które wykazało, że absolutna większość solidaryzuje się z poglądami zarządu Związku.

Wobec tego zarząd Związku Zawodowego urzędników miejskich zaproponował zebranym przyjęcie następującej rezolucji.

„Wzwać magistrat do zrealizowania żądań, zawartych w memorjale Związków z dnia 30 kwietnia r. b., w ciągu 5 dni, w przeciwnym razie urzędnicy miejscy przystąpią do bezrobocia. Rezolucja ta zapadła 634 głosami przeciw 16.

Ciekawym jest fakt, że członkowie Związku należący do P. P. S. oświadczyli, iż głosować nie chcą i do strajku należeć nie chcą. Oświadczenie to złożyli na piśmie.

Związek robotniczy uchwalił strajk bezwzględny.

KRONIKA.

— Kurja biskupia. a) Dowiadujemy się, że istniejący przy ul. Placowej gmach szpitala św. Aleksandra oddany będzie na siedzibę dla kurji biskupiej i seminarjum duchownego.

W tym celu budynek ten ma być odpowiednio przekształcony i gruntownie odnowiony.

Szpital przeniesiony będzie w okolice podmiejskie.

— Zjazd referentów aprowizacyjnych a) W gmachu przy ul. Aleja Kościuszki 4, odbył się wczoraj zjazd referentów aprowizacji z całego województwa łódzkiego. Przewodniczył pułkownik Łokmielewski, szef intendencji wojskowej. Przedmiotem obrad było omówienie sprawy regularnego otrzymywania zboża, ziemniaków, kaszy i paszy okopowej na potrzeby wojska, konsystującego w łódzkim okręgu generalnym.

Podczas dyskusji okazało się, że teraźniejsza sytuacja pod względem aprowizacyjnym nie jest zbyt pocieszająca. Niektóre tylko powiaty poszczególne mogą dostarczyć ziemniaków w ilości kilkuset korców, zaś zboża nie posiadają wcale, z wyjątkiem bardzo niewielkiej ilości jęczmienia. Stwierdzono fakt, że na niektórych stacjach kolei dojazdowych znajdują się w znacznej ilości ziemniaki zakupione przeważnie dla Galicji, których jednak dla braku wagonów niemożna przewieźć. Ziemniaki te ulegają zepsuciu.

Powiat łódzki absolutnie nie będzie mógł nic dać, gdyż sam korzysta z produktów, dowożonych z innych powiatów.

Postanowiono przedsięwziąć środki, mogące zapewnić odpowiednią ilość zboża i ziemniaków na potrzeby wojska. Uznano za konieczne porozumieć się z min. aprowizacji, w celu utrzymania szczegółowego wykazu miejscowości danych powiatów, z oznaczeniem ilości artykułów zbożowych, jakie dostarczyć może powiat, oraz wydania odnośnych zarządzeń służbowym.

— Ziemniaki gniją, a głód szaleje. a) Magistrat wysłał do warszawskiej dyrekcji kolei państwowych depeszę następującej treści.

Inspekcja kolejek dojazdowych kujawskich we Włocławku nie dostawia nam wagonów wązkotorowych pod kartofle, łomacząc się brakiem dyspozycji. Prosimy o jaknajbardziej interwencję w tej sprawie, gdyż kilkadziesiąt wagonów leży na polu na deszczu i gnije, podczas gdy w Łodzi głód.

— Ulgi taryfowe dla osadników. a) Departament Administracyjny Województwa Łódzkiego nadesłał do starostów województwa okólnik w sprawie stosowania ulg taryfowych dla osadników. W myśl tego okólnika na mocy rozporządzenia ministra kolei żelaznych zastosowanie mają ulgi taryfowe i wszelkie możliwe ułatwie-

nia w przewozie kolejami żelaznymi dla rodzin, mienia, inwentarzy i materiałów budowlanych rolników, przenoszących się z dotychczasowych swych siedzib w celach osadniczych na nabyte z parcelacji obszary dworskie grunta w innych częściach państwa. Osadnicy, udający się na nowe siedziby mogą przewozić według taryfy ulgowej: (sprzętów i utensylii domowych oraz rzeczy zapakowanych po 150 klg, na każdą osobę bez różnicy wieku, z nasion, ziarna, maki, artykułów spożywczych sadzonek i szczepów w ilości nie przewyższający 200 klg. na każdą osobę bez różnicy wieku 3) inwentarzy żywych omartwych oraz materiałów budowlanych w ilości, oznaczonej w zaświadczeniach wydanych przez komisarzy ziemskich.

— Nowe ceny na cukier. a) Ustanowione zostały przez ministerjum aprowizacji obowiązujące obecnie nowe ceny na cukier w sprzedaży detalicznej, mianowicie: za kilo cukru kryształowego 15 marek; za 1 kilo cukru surowego i żółtej mączki po marek 13. 20 fenigów

— Stan zasiewów ozimych w powiecie łódzkim. a) Według oficjalnych danych, stan zasiewów ozimych w powiecie łódzkim przedstawia się niekorzystnie, gdyż około 50 proc. żyta trzeba było zaorać. Zaorane oziminy są obsadzone bądź ziemniakami, bądź też owsem, peluszką i t. p.

— Osobiste. Zarządzającym robotami publ. w powiecie łódzkim po ustąpieniu inż. Fr. Karpińskiego, został dotychczasowy kierownik robot, inż. Karol Folkierski.

— Zakaz wyjazdu na teren operacyjny. Na podstawie rozporządzenia władz wojsk są wzbrowione podróże na teren operacyjny na wschód nji frontu z 22 kwietnia. Jest to linia, która przechodzi przez Płoskirów i Kamieniec Podolski.

— Łódzki Klub Sportowy. Siedziba łódzkiego klubu sportowego, mieści się obecnie przy ul. Piotrkowskiej № 92 w lokalu Towarzystwa Muzycznego „Chopin”.

— Zabawy w parku „Wenecja”.

— W parku Wenecja na czwartek i niedziele zapowiadają się dwie wielkie zabawy z urozmaiconym programem, zapewne publiczność zgromadzi się licznie żądna miłej rozrywki.

— Zakończenie strajku krawców. a) Wczoraj doszło do porozumienia pomiędzy majstrami a czeladnikami krawieckimi, którzy wystawili nowe żądania ekonomiczne i zastrajkowali. Otrzymałszy żądane 100 proc. podwyżki wszyscy czeladnicy krawieccy przystąpili wczoraj do pracy.

Komunikując o zakończonym strajku, właściciele pracowni krawieckich zawiadamiają swoich klientów, iż za zamówione poprzednio garnitury będą musieli dopłacać różnicę pozostającą z powodu podwyżki.

stałą skutkiem podwyższenia płacy czeladnikom pomiędzy dawną a teraźniejszą ceną za uszycie ubrania.

Według obliczeń, obecna cena garnituru wynosić będzie od 3 do 4 tysięcy marek.

— Wycieczka instruktorów oświatowych. a) Instytut Kultury i Oświaty imienia Staszica w Warszawie zawiadomił telegraficznie komisję Kulturalno oświatową że wycieczka instruktorów oświatowych do Łodzi została odłożona na dzień 22 maja i trwać będzie 4 dni.

— Zabawa w Helenowie. Dziś w Helenowie Stowarzyszenie handlowców polskich otwiera sezon letni wielką zabawę ogrodową.

Pieśnią majową powitają zebranych drużyny śpiewacze: żeńska i męska Stowarzyszenia pod kierunkiem dyr. E. Fotygo.

Match footballowy, który rozegrany zostanie między Ł. K. S. i Drużyną 4-go Baonu Telegraficznego wzbudził już wśród sportsmenów łódzkich ogromne zainteresowanie.

— Obława na dezertorów. a) Coraz częstsze wypadki ucieczki z wojska, lub ukrywanie się przed służbą wojskową, skłoniły władze wojskowe do zarządzenia w ciągu dnia wczorajszego obławy na dezertorów. W tym celu uruchomiono oddziały wojska i policji, które dokonywały rewizji we wszystkich lokalach publicznych zatrzymywano młodych ludzi w tramwajach i na ulicach, żądając okazania dowodów legitymacyjnych.—Obława dała takie wyniki, iż w różnych dzielnicach miasta aresztowano przeszło 200 osób, przeważnie żydów, których następnie odesłano do komisariatów, ztąd zaś część została odesłana do Dowództwa Zandarmerji, część zaś do P. K. U.

— Z SĄDÓW. a) Za używanie fałszywego dokumentu.

(?) W dniu 10 stycznia r. b. aresztowano w Łodzi niejakiego Berka Rozenberga, który posiadał fałszywy dowód osobisty na nazwisko Naftalego Sochaczewskiego, w którym sfalszowana była data urodzin. Jak się bowiem podczas śledztwa wyjaśniło inkryminowany Rozenberg urodził się w roku 1896, który to rocznik brano właśnie do wojska.

Sąd uznał Rozenberga za winnego świadomego posługiwania się fałszywym dokumentem w celach uchylania się służby wojskowej i skazał go na 9 miesięcy więzienia. Na poczet tej kary, zaliczono mu 3 miesiące aresztu prewencyjnego. Nadto zasądzono 20 mk. opłat sądowych.

Występy Niny Dorée.

Nina Dorée, występ której wywołał wielkie zainteresowanie w naszym mieście, tańczyć będzie w Sali Koncertowej w niedzielę 16-go b. m. Towarzystwem znakomitej i niezrównanej gwiazdki tańca klasycznego pp. Maryla Korwinówna śpiewaczka operowa.

Witold Zdzitowiecki, Jerzy Lubartowski i Leopold Brodziński, którego występy w „Sędziach” cieszyły się wielkim powodzeniem. Bilety już zaczęto sprzedawać w księgarni Straucha (Dzielna 12). Cała artystyczna Łódź niewątpliwie tłumnie popieszy.

Zebrań.

Zarząd Stow. Rob. Chrześcijańskich przy ul. Przejazd 34, zwołuje na doroczne ogólne zebranie w dniu 16 maja b. r. swych członków i członkinie, wejściem na salę służy książeczka członkowska. Pierwsze odbędzie się o godzinie 2 po południu zaś drugie o godzinie 4 i będzie prawomocne bez względu na ilość członków. O liczne przybycie uprasza się.

Zarząd.

Z Luny.

Obraz wystawiony w „Lunie” Arcyksięża Rudolfa i baronowa Weesera obudził wielkie zainteresowanie wśród publiczności. Dotąd była to tajemnica Meierlingu, gdzie na zamku znaleziono dwa trupy, następcy silnego podówczas państwa Austriackiego i jego ulubienicy przepięknej baronowej. Dziś tajemnicze morderstwo ukazało się na ekranie.

Sam przedmiot mówi za siebie. W połączeniu ze sztuką kinematograficzną daje niesłychanie interesującą akcję, wzbudzającą niesłychane napięcie i budzącą aż do ostatka ciekawość.

Zwycięstwa Polski przysięgą pokoj!

Oświadczenie prem.era Skulskiego, Bliska możność wznowienia rokowań pokojowych, Polska pozostawi bolszewikom wybór miejsca pertraktacji,

(od własnego korespondenta.)

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych w dyskusji nad wnioskiem posła Liebermana w sprawie przyspieszenia rokowań pokojowych z Rosją prezydent ministrów Skulski złożył imieniem rządu oświadczenie, w którym zaznaczył stanowisko rządu polskiego względem pokojowych propozycji sowieckich i podkreślił **BRAK Z NASZEJ STRONY JAKIEGOKOLWIEK-BADZ IMPERJALIZMU I ZABORCZOSCI, CZEGO najlepszym dowodem było PROKLAMOWANE NIEPODLEGŁEJ UKRAINY.** Następnie wykazał nieszczerść komuny moskiewskiej w całej jej akcji pokojowej zwróconej względem Polski, gdyż rząd sowiektów, wyciągając ku nam z jednej strony gałkę oliwną, liczył jednocześnie na rewolucję w Polsce i na interwencję ententy. Rząd sowiektów pragnął, by Polska, zawierając pokój z Bolszewią **MIAŁA NÓZ NA GARDLE.**

Nadzieje te jednak zawiodły. Słuszność polskich postulatów państwowych mających na celu zapewnić nie tylko narodom naszemu wyraz siły, tam gdzie interes państwowy wchodził.

Dzielność armji i zachowanie się całego narodu, jedynym słowem nasza siła moralna i wojskowa prze-

ciwstawiły się argumentom gwałtu. Ostatnie wypadki postawiły nas w sytuacji nader korzystnej, tak, iż mamy w najbliższym czasie możność **WZNOWIENIA PERTRAKTACJI POKOJOWYCH.** Obecne położenie militarne Polski, bezsprzecznie zwycięskiej, daje jej możność pozostawienia bolszewikom wyboru miejsca rokowań, jednak z pośród tych miejscowości, które jedynie służyć będą **TEMU, CELOWI, KU, JAKIEMU SĄ PRZEZNACZONE.**

Komisja przyjęła oświadczenie premiera do zatwierdzającej wiadomości.

W dalszym ciągu omawiano sprawę dywizji polskiej na Syberji. Obszernych wyjaśnień w tej kwestji udzielał wice-minister spraw zagranicznych Dąbski, który zaznaczył, iż ostatnio podjęto kroki za pośrednictwem Cz. Krzyża w celu wymiany żołnierzy tej dywizji za jeńców bolszewickich.

Pod koniec posiedzenia poseł Skarbek wystąpił z żądaniem zapoznania komisji z dokładnym tekstem umowy zawartej przez rząd polski z Petlurą. Prezydent ministrów Skulski w obpowiedzi oświadczył, iż rząd gotów jest przedstawić komisji tekst umowy, zastrzegając sobie jednak wybór odpowiedniego momentu.

napadu, zwłaszcza policjantów. Fakty te dowodzą konieczności **jałnajszybszego uwolnienia „Siłcherhitsuahru”**

GDANSK 12 (PAT) W związku ze strajkiem górników polskich na Górnym Śląsku, tu-tejsza prasa niemiecka porusza znów sprawę utworzenia z Górnego Śląska samodzielnego państwa

Sprawy polskie.

CZESI DALEJ TEUKA POLAKÓW.

CIESZYN. 12 5. (PAT) Rugi czeskie Polaków w Polskiej Ostrawie przybierają ogromne rozmiary. Dotychczas bojówki prześladowały górników polskich obecnie zwracają się przeciwko rzemieślnikom kupcom polskim. Są często wypadki ciężkiego pobicia.

ZAMACH NA STAROSTĘ POLSKIEGO.

CIESZYN. 12 5. (PAT) W nocy z 10 na 11 maja wykonano zamach na dr. Adameckiego, starostę polskiego przy międzynarodowej komisji administracyjnej w Skarżynie. Do mieszkania dr. Adameckiego o godz. 3 po północy rzucono granat ręczny, który na szczęście nie eksplodował.

PARYŻ WARSZAWA.

WARSZAWA. Lotnicy francuscy, którzy przed parudniami przybyli do Warszawy aeroplanem z Paryża, kapitan Albert de Uillin i por. Febrieux, złożyli wizytę wice-ministerowi Dąbskiemu, przedstawiając mu konieczność utrzymania stałej korespondencji powietrznej między Polską a Francją.

P. Dąbski obiecał obu lotnikom, iż gorąco poprze ich propozycję.

ECHA ZWYCIĘSTW POLSKICH WE FRANCJI.

Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej” donosi: Wiadomości o zwycięstwach polskich na Ukrainie, zwycięstwach uwięzionych wzięciom Kijowa, odbiły się radosnym echem po całej Francji. Odbrymia większość dzienników, za wyjątkiem prasy socjalistycznej oraz organów anonimowego mocarstwa, cieszy się szczerze z naszych zwycięstw. Szczególnie podkreślają dzienniki ten moment, że kiedy bolszewicy odnieszają na wszystkich frontach powodzenia, to na froncie polskim są ciągle bici. Wniosek wyciąga stąd prasa francuska taki, że Polska jest jedyną siłą, na którą można liczyć i która może pewnie i skutecznie uchronić Europę przed bolszewickim zalewem.

Drugi moment, na który dzienniki francuskie zwracają uwagę to polityczna przestorność Polaków, którzy zgóry zobowiązują się do opuszczenia Ukrainy z chwilą, kiedy w kraju tym zapanuje ład i porządek. Prasa francuska widzi w tem dowód, że zarzuty imperjalizmu czynione Polsce są niesłuszne.

ANGLICY CHCĄ WYDRZEĆ POLSCIE OWOCE ZWYCIĘSTWA.

W Bukareszcie krąży pogłoski, że okręty angielskie krążą w znacznej ilości na Czarnym morzu celem zajęcia w odpowiedniej chwili portu Odessa i innych nadbrzeżnych miejscowości w razie posuwania się wojsk polskich w te okolice. W ten sposób Anglja zamierza wydrzeć Polsce owoce zwycięstwa!

W ANGLJI BUDZĄ SIĘ SYMPATJE DLA POLSKI.

W kołach finansowych Anglji — jak donoszą nam z Londynu — z związku z rozwojem ofensywy polskiej budzi się coraz szersze zainteresowanie Polską i coraz wyraźniejszy przychylny zwrot. Zmiany te mają postać czysto praktyczną, albowiem z postępiami ofensywy polskiej jest związany kapitał obcy, który widzi w Ukrainie pierwszorzędny teren eksploatacyjny. — W tych stosunkach jednak pierwszą rolę odgrywa Polska.

OSKARZENI BARBARZYŃCY.

NAUEN. 12 5. (PAT) Mocarstwa ententy przesyłały rządowi niemieckiemu w myśl swojej noty 16 lutego listę, w której oznaczone są dokładnie przestępstwa, w których dopuścili się Niemcy funkcjonariusze podczas wojny. Rząd Rzeszy przesyłał natychmiast liczbę tą do nadprokuratorji państwa i ogłaszając po sprawdzeniu częściowo niedokładnych nazwisk.

Rząd Rzeszy zaznacza, że i obecna lista nieróżni się istotnie od poprzedniej, gdyż niema w niej żadnego materiału dowodowego.

LISTA BARBARZYŃCÓW.

NAUEN. 12 5. (PAT) Nowa lista przestępców wojennych zawiera 49 nazwisk. Niema w niej wy-mienionego ani Hindenburga ani następcy tronu ni Ludendorfa. Po większej części są to oficerowie rozmaitych stopni. Między nimi szereg komendantów łodzi podwodnych, wymienionych

Pas ziemi polskiej aż do morza Czarnego.

Sądźmy, że obecnie, kiedy polskim Orężem wyciągamy z bolszewickiej topieli Ukrainę, dobrze byłoby pomyśleć, aby otrzymać od niej wzamian wazki pasek ziemi do morza Czarnego.

Do zachodnich brzegów Dniestru slegają Rumunia, której przyznała rada najwyższa Besarabję. Po lewej stronie Dniestru powinna Ukraina dać Polsce pas ziemi bodajby 25 kilometrowej szerokości, któryby mógł nam posłużyć do budowy linii kolejowych do morza Czarnego.

Prócz tego rzeka Dniestr byłaby wspólną dla Rumunii i Polski, któraby tym sposobem powetowała sobie w małej części krzywdę wyrządzoną jej przy Bałtyku. Nie chodziłoby tu o imperjalizm polski, ani o uszczuplenie Ukrainy, której bonifikacje możnaby przyznać na wschodzie, ale wprost o ekonomiczne potrzeby naszego kraju.

Juścić koncepcję tę powinna zaakceptować Koalicja.

Red. Rozwoju.

Mocarstwa Europy w hołdzie rocznicy 3-go maja.

Depesze gratulacyjne królów angielskiego, hiszpańskiego i belgijskiego.

WARSZAWA. 12 5 (PAT) Z okazji święta 3-go maja nastąpiła wymiana depesz pomiędzy królami: angielskim, belgijskim i hiszpańskim, a Naczelnikiem państwa.

Jego Ekscelencja Generał Piłsudski, Naczelnik państwa, Warszawa.

Londyn. W dniu obchodu rocznicy jednego z wielkich wydarzeń, sławnych w dziejach pańskiej Ojczyzny, pragnę przesłać Waszej Ekscelencji, a za Jego pośrednictwem i starożytnemu narodowi, który Pan reprezentuje, najserdeczniejsze powinszowania mojemu narodowi, tudzież najszczerze życzenia dla przyszłości państwa polskiego. Ojczyzna moja powitała z największą życzliwością zmartwychwstanie Polski, po długim okresie udrczeń, przez które ona przeszła i jest pewna, że Polska, po rozpoczęciu nowego życia, będzie się mogła cieszyć nieograniczoną pomyślnością

i pokojem. Podpisano Jerzy.

Naczelnik państwa polskiego, Warszawa.

Madryt, pałac.

Naczelnik państwa polskiego. Z okazji polskiego święta narodowego 3-go Maja, śpieszę złożyć zarówno Panu, Jak i szlachetnemu i dzielnemu narodowi polskiemu wraz z życzeniami pomyślności zapewnienie mych uczuć przyjaźni. Podpisano Albert.

Jego Ekscelencja Naczelnik państwa, Warszawa.

Bruksela. Przesyłam, Waszej Ekscelencji szczerze

zyczenia, które wraz z narodem belgijskim żywię dla pomyślności Jego i jego kraju w dniu, gdy Polska obchodzi swe święto narodowe.

Podpisano Albert.

Na depesze te Naczelnik Państwa i Wódz Naczelny, odpowiedział wyrazami podziękowania oraz zapewnieniami niezmierniej i szczerzej przyjaźni.

Hakatyzm bezkarnie szaleje w Gdańsku!

Bestjałskie pogromy polskich wycieczek turystycznych. Prasa gdańska insynuje utworzenie samodzielnego państwa z G. Śląska.

GDANSK 12 (PAT) Wczoraj przed południem napadł na wycieczkę studetów i studentek warszawskich licznie zebrany na dworcu tłum Niemców i wielu członków wycieczki pobit. Niemiecka policja zachowała się w czasie napadu zupełnie biernie, a nawet przyłączyła się do napaści na Polaków

Gdy jeden z przechodzących Niemców zażądał od policji, by napadniętych wzięta w obronę, na palnicy niemieccy obili go.

Dzisiaj przed południem znów napastowano

w niesłychany zwierzęcy sposób wycieczkę włościan z powiatu Łowickiego złożoną z kilkadziesiątu osób. Napadniętych bito po głowach pięściami i kijami, znęcając się w okrutny sposób, zwłaszcza nad kobietami. W napadzie tym wzięły udział wszystkie warstwy ludności gdańskiej, niemieckiej.

Komisarz generalny, p. Biesiadecki, zawiadomiony o obu zajściach, interwenjował bardzo energicznie u nadkomisarza Sir Towera żądając surowego i przykładowego ukarania winnych

Przebieg wojny plebiscytowej w G. Śląsku podstawa potęgi Rzeczypospolitej

Plebiscyt w Warmji musi dać zwycięstwo Polsce.

ODZWA KOMITETU WARMIJSKIEGO.

Ludność polska na Warmji zaświadczała swoją polskość w wiekowych próbach, a dziś ma wyzwolić siebie i oddać Polsce bezpośrednio dostęp do morza. Ona ma rozstrzygnąć, **CZY NAD UJŚCIEM WISŁY BĘDZIE PANOWAĆ POLSKA CZY TEŻ NAJGROZNIJSZY JEJ WRÓG.** W duszy swej już to rozstrzygnął hartowny lud warmijski. Niestety, społeczeństwo polskie darzy jego walkę wyzwoleńczą dziwną obojętnością, nie uświadamiając sobie, że opieszałość w chwili przełomowej nie da się potem poprawić pracą całych wieków. Wygodna bez troska liczy we wszystkich zadaniach na rząd, lecz dla bezmiarów tych zadań nie posiada

ni rząd ani środków, ani ludzi. Tylko zbiorową energią pozwoli zmierzyć się z przeciwnikiem silnym i brutalnym i unicestwić gwałt zorganizowany i przekupstwo.

Pełną poświęcenia pracę działaczy plebiscytowych musi wesprzeć ofiarność wszystkich. Interes narodowy wymaga, aby żaden odcinek frontu plebiscytowego od stoku Tatr do naturalnej twierdzy jezior mazurskich nie był upośledzony. Obok Śląska Cieszyńskiego i Górnego, winien każdy Polak pamiętać o ziemi bałtyckiej, najbardziej gnębionej i najbardziej zagrożonej. Wielki cel wymaga wielkich środków. Ofiary przyjmują Komitet Warmijski, Warszawa, ulica Czackiego, No. 25

Zwycięski strajk protestacyjny na G. Śląsku.

85 proc. górników walczy o prawa polskie,

BYTOM 12 (PAT) Generalny strajk górników skończył się dziś rano na wezwanie narodowych i socjalistycznych organizacji robotniczych, które wydały odpowiednią odezwę.

W odezwie tej wzywają organizację, aby robotnicy tak jak rozpoczęli strajk, tak samo jednomyślnie powrócili do pracy. Odezwa zaznacza, że nawet Niemcy przyznali, iż strajk się udał, a niemieckie pisma berlińskie urzędowo stwierdzają, że strejkowało 75 pr. górników, w ście strajkowało 85 proc.

W najbliższych dniach udaje się do Opolu do Komisji koalicyjnej deputacja polskich organizacji robotniczych, by przedłożyć ultimatum w sprawie znanych żądań.

Gdyby komisja nie zaakceptowała przychylnie tych żądań, rozpocznie się strajk robotników przemysłowych, a może także i rolnych.

Ponadto udać się ma deputacja do Paryża przedstawić stronnictwo postępowanie Komisji w Opolu.

Bolszewicy chcą podminować rewolucja cała Europę

Schwytanie tajnych raportów centrali komunistycznej w Europie,

KOPENHAGA. 12.5 (PAT) „Berlingske Tidende” w swoim „Morgenaviset” opublikowało tajne raporty przez centralę komunistyczną w Europie do Moskwy. U kurjerów tych znaleziono pod ubraniem długie pasy płócienne, na których specjalnym niewidocznym atramentem napisane było sprawozdanie o działalności spartakusowców niemieckich. Sprawozdanie to zawiera szczegółły o propagandzie komunistycznej w Niemczech, Austrii, na Węgrzech, w Polsce i Czechach. Najobszerniej zajmuje się sprawozdanie Włochami, gdzie przygotowano jest wielkie wystąpienie komunistów. Co do Francji - zaznacza sprawozdanie, że propaganda bolszewicka prowadzona jest w dalszym ciągu. W wszystkich wymienionych krajach posiadają bolszewicy tajne drukarnie, w których drukują się pisma ulotne. Sprawozdanie podnosi z naciskiem konieczność energicznej roboty w dawnym Królestwie Polskim, oraz zaznacza, że Austria bardzo chętnie weszłaby w stosunki z Rosją, gdyby nie obawiała się pa-

ństw ententy. Co się tyczy Niemiec, to rozmaite klasy ludności przywiązują wielkie nadzieje do przyszłych stosunków z Rosją. W Berlinie istnieją dwa komitety bolszewickie: jeden pod nazwą „Komunizm” drugi pod nazwą „Biuro południowo-wschodnie. Spartakusowcy wzywają moskiewski centralny Komitet, aby wysłał swych przedstawicieli do tych biur. Ze sprawozdania wynika dalej, że Moskwa wysłała do centralnych Komitetów we wszystkich krajach europejskich znaczne kwoty pieniężne na cele propagandy.

Sprawozdania to uskarżają się w jednym miejscu że posyłki pieniężne z Moskwy nadchodzą bardzo nie regularnie i że wysyłka dotychczasowych sum z powodu ogólnej drożyzny jest niewystarczająca. Wszyscy trzej kurjerzy zaopatrzeni byli w rozmaite paszporty niemieckie, amerykańskie i litewskie. W końcu donosi sprawozdanie, że 2. maja odbył się w Królewcu tajny kongres bolszewicki, w którym brali udział zastępcy Polski, Rosji, Litwy, Estonji i Finlandji.

Walka o władze w Meksyku.

POLDHU 12-5 (PAT) Z Nowego Jorku donoszą, że amerykański okręt wojenny „Oclochama” otrzymał rozkaz udania się do Key West i prawdopodobnie będzie wykonywał straż na wodach meksykańskich.

Do El Facto w Ickas nadchodzą wiadomości o straceniu generała Marguis i gen. Agull, zięcia Caranza, który kazał rozstrzelać więźniów politycznych nieprzyjacielskiego obozu pomię-

dzy nimi 15 generałów. Jak donoszą telegraficznie z Waszyngtonu gen. Floret zajął wczoraj rano Matzalen. W Nowym Jorku rozeszła się wiadomość że gen. Caranza o którego rzekomym schwytaniu tu już wczoraj donoszono, udało mu się przebić przez kordon wojsk nieprzyjacielskich. Caranza stawia nadal zawzięty opór na czele 4000 wojsk.

Błędne kolo niezaradczności komisji aljanckiej na Mazurach.

Olsztyn, 12 (PAT). Sytuacja na terenie plebiscytowym mazurskim przedstawia się w obecnej chwili do pewnego stopnia, jako błędne kolo. Komisja tutaj nie przeprowadza żadnych reform w kierunku równouprawnienia, które nam zostały zagwarantowane traktatem wersalskim. Wobec tego ludność polska miejscowa w obawie przed pogromami niemieckimi musiała się wstrzymać od wszelkich prac przygotowawczych, plebiscytowych stawiając za warunek zaprowadzenie natychmiast równouprawnienia.

Kierownik konsulatu generalnego w Olsztynie, książę Korybut Woroniecki złożył na ręce prezesa Komisji międzynarodowej, pana Renis, deklarację, w której dobitnie wyraził, że ludność polska, zdecydowała się była powstrzymać od wszelkiej działalności politycznej z powodu braku wywierania na nią przez ludność

niemiecką. Wiece i zebrania polskie, były przez kilka tygodni systematycznie rozbijane przez Niemców. Ludność polska żąda ochrony bardziej pewnej, która jej została poręczona przez układ wersalski. Bez tego żaden z Polaków nie śmie wystąpić, jako taki z obawy nie przed zemstą

ludności niemieckiej, niemieckiej.

Tysiąc marek za umycie podłogi

Łódzki inspektorat pracy miał się przebrać na nową siedzibę na ul. Ewangelicką 17. Trzeba było pomyc szyby oraz podłogi. Baby mające obliczyły sobie że będą musiały pracować cały dzień więc najmniej należeć się im będzie 1000 mk. Inne sprowadzone zaścielowały to samo; Wobec czego urzędniczki i urzędnicy Inspektoratu w święto dzisiejsze sami pomyli te nieszczęsne okna, a 1000 mk przeznaczają plebiscyt górnośląski. Fakt mówi sam za siebie i widzimy jak klasa pracująca sama przyczynia się do drożyzny.

Sądzimy jednak że przy panujących u nas stosunkach jaki partyjnik wnieśli interpelację w Sejmie z powodu nieuszanowania jednego 130 świąt obowiązujących w Polsce znaczenia się inteligencji i burżuazji nad ciężko pracującym proletariatem. My ze swej strony przesyłamy urzędnikom Inspektorat pracy wyrazy szczerego poważania i życzenie aby więcej takich dzieci miała nasza Ojczyzna.

WIEC PLEBISCYTOWY.

a) Komitet plebiscytowy okręgu łódzkiego zwołuje w nadchodzącą niedzielę, d. 16 b. m. o g. 3-iej po południu, w sali Koncertowej (Dzielną 18) wielki wiec w sprawie nadużyć, jakich dopuszczają się Niemcy i Czech na terenach plebiscytowych. Organizatorzy wniemi zgłoszą wniosek żądający wystąpienia do państw koalicyjnych, ażeby termin głosowania plebiscytowego na Warmii i Mazurach przedłużony był do końca 1921 roku.

100 GAZDÓW PRZYJEZDZA DO ŁÓDZI.

a) Jutro, w piątek zawita do Łodzi, w charakterze delegatów ze Spisza i Orawy 100 gazdów (górali), przejeżdżających z Warszawy do Poznania. Celem przyjęcia tych niezwykłych gości Komitet plebiscytowy wysłał swych przedstawicieli na spotkanie na stację Łódź-Kaliska. Przyjazd nastąpi o g. 2 m. 20 po południu. Gości powitała na dworcu kolejowym ks. prałat Tymieniecki, in. Kopiczny, Cianciara i Maj-Majewski. Z dworca wszyscy podążą do lokalu Stow. naukowców (Andrzeja N. 4), gdzie przygotowane będzie przyjęcie. Po obiedzie nastąpi zwiedzenie miasta oraz fabryk Grohmana, Poznańskiego, kościoła św. Stanisława Kostki, parku Helenowa, szkoły Kupiectwa Łódzkiego, poczem podążą na kolację do gospody urzędników państwowych, przy ul. Sienkiewicza. 40.

Zawiadomienie.

P. K. U. 28 p. Strz. Kan. podaje do wiadomości, że popisowi rocznika 1896, którzy otrzymali w 1919 r. odroczenie służby wojskowej z art. 56, 61, 64 i 70. Tymczasowej Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, a którym upłynął rok od dnia wystawienia im kart odroczeń lub książeczek wojskowych, winni w celu uzyskania ponownego odroczenia na rok stanąć na Komisję Przeglądową, mając przy sobie wszystkie wymagane dokumenty, stwierdzające prawo do ponownego odroczenia służby wojskowej.

Winni niestawienia się w terminie będą podlegani do odpowiedzialności. Uwaga: 1) Komisja Przeglądowa czynna we wtorki i piątki od godz. 9-iej rano (w godzinach po południowych Komisja nieczynna).

2) Popisowi rocznika 1896, którzy uznani zostali przez komisję przeglądową za niezdolnych do służby wojskowej (karty zwolnienia), ponownie do przeglądu nie stają, natomiast ci z nich, którzy dotychczas nie mają wydanych książeczek wojskowych, winni do 1 czerwca r. b. stawić się w P. K. U. 28 p. Strz. Kan. (Sienkiewicza 35), w celu zamiany kart zwolnienia na książeczki wojskowe. Od 1 czerwca r. b. karty zwolnienia będą unieważnione.

(-) Lesiecki.

Pod połkownik i Komendant.

Walery DANIELEWICZ

inżynier

po krótkich cierpieniach zakończył życie dn. 11 b. m. wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi w czwartek 13 maja o godz. 5 po poł. z mieszkania przy ulicy Pustej 22 na stary cmentarz katolicki o czym zawiadomiam krewnych, przyjaciół i znajomych zmarłego w głębokim smutku pozostała

1537-

Zona synowie i wnuczki

Tylko jeszcze dziś i jutro.

CASINO

Tylko jeszcze dziś i jutro.

Najsłynniejsza gwiazda kinematograficzna ulubienica publiczności **HENNY PORTEN**

w potężnym monument. dramacie w 6 aktach z epilogiem p. t.

„OFFIARA”

Najnowsza olśniewająca kreacja genialnej artystki w pierwszym obrazie nowej serii na r. 1920
 Obraz ten przyjęty został z entuzjazmem zagranicą i oglądany jest przez setki tysięcy widzów w największych teatrach świata.

Passe-partout nie ważne.

Początek pierwszego przedstawienia o g. 3, ostatniego o g. 9.

Serja 1920 r.

Kino DOLINA SZWAJCARSKA

Serja 1920 r.

Sienkiewicza 40.

„HRABINA” (RONDOLI)

Wytwórny obraz w 6-ciu wielkich aktach, bardzo bogata wystawa, wspaniała gra artystów.
 w roli głównej **Pola Negri (Mia Vera)** oraz ulubieniec widzów **HARY LITKE**.

OSOBY:
 Hrabia Gade-Vesta . . . jego wychowawca
 Doddy lotnik
 Franciszek przyjaciel Vestów
 Hrabia Robert-Talmi . . . narzeczony
 Alfred wójt
 Błażej Dirksen Pola Negri
 Mia Vera pośrednik
 Józef

STRESZCZENIA SCENICZNE
 1. Między niebem a ziemią
 2. Pół miliona za męża.
 3. Zamaskowani narzeczeni
 4. Nie strzelaj bracie kiedy masz igolabka w chacie
 5. O! to za dużo szczęścia
 6. A to jest moja bajecznie miła [miałonka]

Szanowni Państwo; Jeśli wola Słuchajcie co Wam powie Pola Dotychczas grałam tylko lekkie Poważne rzeczy dramatyczne Lecz dzisiaj pierwszy raz Chcę oto zabrać Was Niech śmiech rozbrzmi behoczcy Aż ty zaleją Wam oczy.

Muzyka ściśle zastosowana do obrazów „DUET”

Początek przedstawień o g. 4, w święta o g. 3, est. o g. 11 wiecz.

Anons: Wkrótce ukaze się nadzwycz. p. t. „Przy Kominku” z art. Chłodnucha. Poloński, Maksimowa.

Tylko jeszcze dziś i jutro.

ODEON

Tylko jeszcze dziś i jutro.

Czarująca ulubienica ŁODZI

H e l a M o j a

w 6 aktowym pięknym nastrojowym dramacie p. t.

OTCHŁAN DUSZY

Nad program „Narzeczona z musu” Wesola farsa duńska. Ceny popularne!

ROZĄTEK Przedstawień o 3-oj.

SCALA

18 Cegielniana 18

Ostatni występ
PIOTROGRODZKIEGO
intymnego teatru.

1522-1

Czwartek 13 maja 8.15 w. Pożegnalne przedst.

WOLNA MIŁOSC tragi-kom. Mirowicza
KRUTOWERTOW I SYN kom. w 1 ak. Mir.
SPIEW OLEGA muzyczna inscenizówka
ZEGAR MARMUROWY op. w 1 ak. Pergam.

Bilety do nabycia w kasie teatru.



Dziś o godz. 1-ej 13-ej po południu po cenach niższych

„QUO VADIS”?

od godz. 5-ej Sensacja chwili

KRWAWY TEROR

dramat aktualny, osnuty na tle rządów bolszewickich w
KIJOWIE

1528

Licytacja przymusowa.

W piątek, 14 maja b. r. odbędzie się licytacja
między godz. 9-12 p. p. przy ul. Zielonej N. 17.

Szafa.

Wydział Sądowy
Sekcja Sekwestrac. B. 2.
przy Komendzie Pol. Państw.

1531-1.

Licytacja przymusowa.

W piątek, 14 maja b. r. odbędzie się licytacja
między godz. 9-12 p.p. przy ul. Brzezińskiej N. 13.

2 Szafy.

Wydział Sądowy
Sekcja Sekwestrac. B. 2.
przy Komendzie Policji Państw.

1530-1.

Pończochy angielskie

Otrzymałam
Julia Macher
Piotrkowska 129

1406-6

Zarząd Gimnazjum Filologicznego Tow. „OSWIATA”

w Łodzi, Placowa 13

zawiadamia, że egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 25
maja o godz. 4-ej pp. Podania przyjmowane są do dn. 22
maja w kancelarii szkolnej od godz. 9-ej r, do 1-ej pp.

Dyrektor WACŁAW DAVISON.

1532-3.

30 ton 98/99% witryolu miedzi i 20 ton minji ołowianej

natychmiast do nabycia po przystępnych cenach u ŚLĄSKIEGO
TOWARZYSTWA PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEGO w Cieszynie,
ul. Frydecka 2. 1495-3.

Samochód do sprzedania

4-o osobowy używany 8 16 P. S. z uszkodzonymi gumami
Wiadomość za wyjątkiem świąt godz. 8 — 4 u p. Felca ul
św. Benedykta 88. 1490-3

Krawiec damski 1350-6 z Warszawy

Przyjmuje obstalunki: okryć, palt i kostjumów.
Pracownia sukien i bluzek prowadzona pod zarządem zna-
nej mistrzyni

WANDY KUTSCHKON

Wyżej wymienione ubiory są także gotowe w sklepie.
Główna N. 11.

A. Schindler.

HUTA Robotnicza „GOŁAWEK”

kupuje szkło tłuczone

Przejazd 6.

1536-3.

Wieczór organizuje LEOPOLD BRODZIŃSKI red. przeg.

Teatr.

SALA KONCERTOWA

W niedzielę 16 maja o godz. 8.30 w. tylko jeden wieczór
artystyczny

Niny Dorée

1521

Wszelkowi gwiazdy tańca klasycznego po
powrocie z Paryża **Maryli Korwinówny** sp. op., **Wi-
tolda Zdzitowieckiego** art. czarnego kota, **Leopold
Brodzińskiego** dekl. **Jarzęgo Szubiętkowskie**
go rzeczy wesołe.

Bilety w księgarni p. Sztraucha, w dzień koncertu przy
wejściu. Kostjumy NINY DOREE od Wortha z Paryża.

Młody samodzielny buchalter

z kilkuletnią praktyką poszukuje zajęcia w godzinach wie-
czorowych. Oferty łaskawie kierować do biura dzienników
„Promień”, Piotrkowska 81 dla „K. T.”

Zielony Rynek № 2

Niniejszym zawiadamia-
my p. gospodynie, p. p.
właścicieli sklepów, res-
tauracji i wszystkich jad-
lodalni, o otworzeniu skła-
du wszelkich warzyw
pod firmą:

„Polska”

„Spółka Ogrodnicza”

gdzie przyjmuje się za-
mówienia i odbywa się
sprzedaż 1329-3

**Świeże warzywa
codziennie**

Zielony Rynek № 2

Jadąc tramwajem № 1 skra-
dziono mi

paszport niemiecki

wzaz z znajdującymi się w
nim przeszło stu markami
wydany w Łodzi na imię
Ignacego Piechoty. Uprasza
o zwrot na ul. Wólczańska 126

Poszukuje

mieszkanie

składające się z 3 — 4 po-
koi z kuchnią przy ul. Pio-
trkowskiej za solidnym wy-
nagrodzeniem, Oferty pod
E S, 10. 1491-3 co 2

BRYLANTY

STARE

złoto-srebro i biżuterje ku-
puje i płace najlepsze ceny
JUBILER EISENBERG

60 GŁOWNA 60

1501-10

Inżynier Budowniczy

Mając czas wolny przyjmuje
obstalunki na projekty nowych
budynków na kosztorysy remon-
tu i sprawozdania techniczne.
Przyjmuje także likwidacje tak-
sacje strat budowlanych wyni-
kłych z pożaru. Oferty w „Roz-
woju” dla W. M. 1506-2

SZKOŁA KROJU I SZYCIA

Dyplomowanej Uczenicy Pary-
skiej Akademii Kroju

Apolonji Kopyłowskiej
Łódź, Piotrkowska 154

Nauka kroju, szycia, praso-
wania i modelowania za opła-
tą od mk. 30 mies. uczenie
otrzymują świadectwa. Zapisy
od 10-1. Sprzedaż fasonów pa-
pierowych. 1533

DYREKCJA KONCERTÓW A. FREDY STRAUCHA

ŁÓDZKA ORKIESTRA SYMFONICZNA

Sala Koncertowa

Czwartek dnia 13 maja 1920 r. o g. 8,15 w.

Nadzwyczajny

Koncert Symfoniczny

Na dochód Zw. Ł. Muzyków Zawodowych

Solista

ALEKSANDER

MICHAŁOWSKI

Nestor pianistów polskich

Dyrekcja **Bronisław Szulc**

W PROGRAMIE: Czajkowskię Symfonia IV F. moll, Schumann Koncert fortep. A moll

Bilety do nabycia w księgarni Alfreda Straucha, ul. Dzielna 12, 1524-1.

Zarząd Towarzystwa Współdzielczego „SKLEP BIAŁY”

zawiadamia niniejszem, że

OGÓLNE ROCZNE ZEBRANIE

CZŁONKÓW TOWARZYSTWA

odbędzie się we czwartek 20 maja r. b. w lokalu Drugiego Łódzkiego Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego przy ulicy Andrzeja Nr. 3, o godz. 7 po poł. Porządek dzienny obejmuje:

- 1) Zagajenie zebrania
- 2) Wybór przewodniczącego zebrania
- 3) Odczytanie protokołu z ostatniego ogólnego zgromadzenia członków
- 4) Sprawozdanie Zarządu za 1919 rok
- 5) Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej
- 6) Zatwierdzenie Bilansu i rachunku Straty i Zysków za rok 1919
- 7) Ustanowienie budżetu na rok 1920
- 8) Wybory Członków Zarządu na miejsce ustępujących
- 9) Wybór Komisji Rewizyjnej
- 10) Wnioski Członków, o ile wpłyną do 10 maja r. b. o ile zebranie powyższe, wskutek nie przybycia wymaganej przez ustawę liczby członków nie doszłoby do skutku, to następne w drugim terminie odbędzie się bez względu na ilość przybyłych członków w tymże miejscu i dniu o godz. 8 wieczorem.

1525-1.

Dam odstępnego

za mieszkanie 2 ewentualnie 3 pokoje z kuchnią możliwie od zaraz lub od 1 lipca. Zgłaszać się do składu Kaluszynera i Lewkowicza Krótka 6 a) w podwórzu.

1526-1.

PZENSIEDRSTWO ROBOT DEKARSKICH I ASFALTOWY

JAN MACINSKI

Łódź, Senatorska 18 (Dom własny)

wykonywa krycie, reperacje i

smołowanie

dachów papowych ze swoich i powierzonych materiałów

1468.4



NOWO OTWORZONY

Maszyny do pisania i artykuły biurowe

G. R. SZULC

Łódź, Piotrkowska № 144.

Nowe maszyny do pisania jako to: Continental, Underwood, Remington, Mercedes, Orzel i t. p. stale na składzie.

Dodatki do maszyn do pisania: taśmy, szczołeczki, oliwa, gumki, kalka i t. p.

Reperacje maszyn do pisania i kas kontrolujących „NATIONAL” wykonywa się w własnych warsztatach prędko, sumiennie i z gwarancją.

Kursa nauki pisania na maszynach podług metody 10 palcowej. Nauka odbywa się na nowych maszynach różnych systemów.

1517-2.

URZĄD ELEKTRYFIKACYJNY

Przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu

podaje do wiadomości publicznej, że wobec znacznego wzrostu kosztów produkcji energii elektrycznej i niemożności przy obecnych cenach utrzymania Elektrowni Łódzkiej w ruchu, opłaty za korzystanie z energii elektrycznej dostarczanej przez Elektrownię od dnia 1-go kwietnia r. b. zostają zmienione w ten sposób, że prócz ceny obecnie obowiązującej pobierany będzie dodatek w wysokości mk. 350 od 1 kwg. dla oświetlenia i mk. 150 od 1 kwg. dla motorów przemysłowych.

1480-2

Korzystny Interes

RUDA PABJANICKA ZA CEGIŁNIĄ BIEDERMANA

Sprzedam lub wydzierżawie

DWIE POSESJE OPARKANIONE

Dom murowany ogród, obora sklep oraz dwa domki drewniane, piec piekarski (rozebrany) spiżarnia piwnice etc.

Wiadomość. PIOTRKOWSKA 83 m. 35 EIFER.

1529-1

Ważne

dla kupców spółek rolniczych i kooperatyw

„NAJTANSZE ŹRÓDŁO”

tow. białych	Korty
Madopolam	Bostony
Surówki	Sukno
Płócenka	Szewioty
Barchany	Wetna różn.
Purpur	Etami na
Cajgi różne	Batysty
Chustki kr.	Kretony

hurtowa i detaliczna

SPRZEDAŻ

Dzielna № 34.

Sprzedaje taniej, bo w mieszkaniu prywatnym.

ZADAJCIE TYLKO

„Barwolin”

najlepsze barwniki w torebkach do przetarbowania wełnianych, bawełnianych i jedwabnych sukien, bluzek, fartuszków, pończoch, rekawiczek i t. p.

LAB. CHEM. „Fenicia”

ŁÓDZ PŁOCKA 1

dobry zysk dla agentów.

1520-5

Powóz

na gumach w dobrym stanie z fartuchami do sprzedania: cena 40,000 od godziny 10—12 od 3—5 Sienkiewicza 26.

1519-1

Dr. medycyny

Tad. BARANOWSKI

LEKARZ DENTYSTA,

operator i specjalista w chorobach jamy ustnej i zębów przyjmuje od godz. 1—3 5—7 Zachodnia 67, 1 p. (róg Zielonej)

882-8

Zagubione dokumenty

Hanfisz Edmund zagubił legitymację węglową Szkoła 1 5061-1

Karwacki Alfred zagubił paszport rosyjski wyd. w Łodzi. Karolewska 11. 4991-2

Kubiccki Jan zagubił dokument podróży wyd. w Berlinia Wysocka 24. 4998-2

Kubasiewicz Bronisław zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi Male-Chojny 7 4088-2

Kunciewiczowi Tymoteuszowi skradziono paszport tymczasowy wyd. w Sieradzu. 4990-2

Klinka Władysław zagubił portfel i kartę legitymacyjną wraz z pieniędzmi i metryką urodzenia. Znalazcę uprasza się o zwrócenie samych papierów ul. Gubernatorska 21.

Kurec Elza zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi Piotrkowska 172. 4785-1

Kłuska Marja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi ul. Miłsza 45. 5051-3

Landan Ryfka zagubiła legitymację węglową Kilińskiego 50. 5042-1

Milos Władysław zagubił portfel i 5 marek ul. Składowa 28. 5035-2

Maslowski Jan zagubił legitymację chlebową na 3 osoby. 5050-1

Najhos Moszek Binem zagubił paszport rosyjski wyd. w Przysurze oraz patent na drzewo. Piotrkowska 88. 5029-3

Nowak Wojciech zagubił legitymację chlebową na 4 osoby. 5028-1

Nowakowska Stanisława zagubiła paszport niem. wydany w Łodzi. Piotrkowska 109. p. s. n.

Osmatek Bronisława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi Kelma 26 4949-1

Pelka Magdalena zagubiła paszport rosyjski wyd. w Brusie. Radomska 4. 4191-1

Prieserówna Marja zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi Kilińskiego 118. 1

Pływacki Izrael zagubił kartę powołania wyd. w P. K. U. Kilińskiego 46. 4639-1

Prackiewicz Józef zagubił tymczasowy paszport wyd. w Łodzi Kilińskiego 147. 4924-1

Pablich Pawel zagubił dowód tymczasowy wydany w Łodzi i książeczkę ze związku robotniczego, Główna 46. 4764-1

Perka Jan zagubił kwit węglowy wydany na St. Łódź Fabr. i dowód osobisty kolejowy Nawrot 26. 5011-1

Perka Jan zagubił paszport niemiecki wydany z gm. Żelechliu pom. Rawackiego Nawrot 25. 5045-3

Pietrzak Józef zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi Obywatelska 12. 3

Pozner Wilhelm zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi Żakarna 65. 5024-5

Pogalska Weronika zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi Kilińskiego 5. 4985-1

Smak Tomasz zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi Piotrkowska 58. 4971-1

Wisniewski Antoni zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi Szosa Pabjanicka 50 4996-2

Wojniakowscy Franciszek i Józefa zagubili paszporty niemieckie wyd. w Niemczech i Goszczanowie Górny Rynek 3/A. 4985-1

Wozniak Feliks zagubiła paszport niemiecki wyd. w Sieradzu. Kwiatkowskiego 20. 4178-1

Wawrzyniak Józef zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Staro-Zarzewska 146. 4180-1

Wesolowska Katarzyna zagubiła paszport tymczasowy wyd. w Łodzi 6 Sierpnia 98. 5020-2

Wosik Stanisław zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. Lipowa 57. 4196-1

Wawrzyniak Stanisława zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Długa 65. 4902-1

Zaginął weksel na rubli 200 wystawiony na blanko przez Ignacego Rorberta. Ostrzega się przed nabyciem, gdyż takowy unieważnia się. 4700-1

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż:

Kupuję zakłady falko-
we, karakulowe i róż-
ne męskie futra. Płacę najlepiej.
Grosman, Piotrkowska 24.
4485-24

A! A! Meble różne z kilku
pokoi, stoliczki, słupki
wyprzedam tania. Piotrkowska
261, m. 4 front.
5

Kupuję meble, pianina
dywany, garderoby, futra
bieliznę, różne sprzęty domowe.
Płacę najlepiej. Wólczańska 43
m. 6, róg Benedykta. 3646-17
n w c

Akwarjum sprzedam Zakątna
64-17. 5055-2

Meble stołowego, sypialnego
szafy, otomanę, bielizniarkę,
umywalkę, stolik karciany, zegar,
maszynę, kredens kuchenny
Piotrkowska 225-5
4707-1

Brzycki najnowszych fasonów i
wolant do sprzedania. Sred-
nia 55. 4952-2

Dom z fabryką w Poznaniu z
zaliczką pół miliona mk, do
sprzedania. Dom handlowy Ta-
szyckiego, Piotrkowska 90.
4940-1

Damskie i męskie resztki, na
ubrania kompletne okazynie.
Miedziana 5, m. 12.
c n 4985-5

Duży wybór majątków ziem-
skich, domów, willi, interes-
ów handlowych i t. p. ma do
sprzedania. Dom handlowy Ta-
szyckiego, Piotrkowska 90.
4941-8

Do sprzedania dom przy ul. Za-
chodniej 18, tudzież garnitur
mebli i futro damskie. Wiado-
mość na miejscu. 4924-1

Do sprzedania 9^{1/2} morgi ziemi
z zabudowaniami gospodarc-
zymi przy lesie galkowskim,
zdadne na letnisko. Wiadomość:
Stare-Chojny, ul. Rzgowska
241, w sklepie. 5000-1

Do sprzedania bryka towaro-
wa parokonna, 5 resorki
małe, 8 dorożki ze skórą, po-
wozek używany, wolant, 2 wozy,
buda do dorożki; ul. Kalendar-
na 24, (Bałuty) u gospodarza.
5049-2

Figurki stare, polamane ku-
puję i sprzedaję;
ul. Składowa 51, Franciszek
Krakus. 5015-2

Fortepjan palisandrowy, uży-
wany, sprzedam. Kilińskiego
77, 6-8, wiadomość u stróża.
c n 5048-2

Jadłodajnię z powodu wyjazdu
U sprzedam. Wiadomość Suwał-
ska 11 róg Staro-Zarzew-
skiej. 4945-1

Wóz z wożem do sprzedania.
K. Pańska 6, m. 6.

Kupuję meble, futra, garderobe,
bieliznę i dywany; płacę naj-
lepsze ceny. Benedykta 19,
dom drewniany, front, sklep
Weinreich.
p n w 5047-12

Meble dębowe z sypialnego
pokoi do sprzedania; ul.
Konstantynowska 35, mieszcz. 2,
front, I piętro. 5026-2

Meble nowe i używane sprze-
daje po cenach najtańszych
Orla 23 stolarnia.
co drugi dzień. -4767

Motor elektryczny dwukonny
firmy „Siemens Schukert“
do sprzedania. Łódź, Rzgowska
24, m. 1. 4916-1

Maszynę Singera bębnową,
prawie nową sprzedam. Og-
rodowa 28, m. 14, w bramie.
4977-1

Odstąpię sklep z urządzeniem
i meblami, oświetlenie elek-
tryczne w centrum miasta za-
sumę 55,000 mk. Oferty do
Rozwoju pod „P. R.“ zaraz.
5002-5

Papier, zużyte zesty, tygodni-
ki, kopiały, registry, księ-
gi buchalteryjne, stare kolekcje
tekstury kupuję. Sienkiewicza
20-16, prawa oficyna II wejście,
parter. 4791-4
c. n. s. 5

Parę łóżek z materacami, szafę
i bielizniarkę dębową
sprzedam. Długa 45, w podwó-
rzu na lewo. 4952-1
w c

Pianino oraz salonik machonio-
wy firmy „Toneta“ sprze-
dam tania, byle zaraz. Piotrk-
owska 292, m. 2. 5038-2

Polyphon z 12 dzwonekami, 21
płyta, jednym naciąganiem
wygrywa 12 płyt, nadający się
do restauracji jest do sprzeda-
nia ul. Długa № 65 m. 16.
c. n. 5058-2

Rower do sprzedania; ul. Brze-
zińska 59, wiadomość u go-
spodarza.
co 2 dz. 4195-1

Rolwaga do sprzedania. Al-
Kościuski 11, wiadomość u
stróża. 5056-1

Rower męski, damski, „Tan-
dem“ sprzedam. Piotrkow-
ska 178, fryzjer Krzemieński.
5025-6

Restaurację sprzedam wiado-
mość. ul. Targowa 17. Dering
5063-2

Rower prawie nowy zaraz
sprzedam. Nawrot 55, m. 41.
4964-2

Rower w dobrym stanie sprze-
dam. Suwalska 24, od godz.
5-ej. 4972-2

Rower sprzedam. Łagiewnicka
30, m. 31. 4984-1

Sprzedam frakowe ubranie na
jedwabiu i kurtkę skórzaną;
zależy na czasie. Nawrot 42, m.
0. 4909-1

Sklep delikatesów sprzedam
Piotrkowska 156. 4957-1

Sprzedam dubeltówkę z przy-
borami; zgłaszać się między
12-3, Piotrkowska 292, m. 2.
4997-1

Sklep kolonialno-spożywczy
zaraz sprzedam za cenę u-
miarkowaną. Długa 152.
c n w 5018-2

Sprzedam lekką wózek z ku-
cem oraz 4 koła do wozu i
4 powozowe do gum. Zakątna
18, skład drzewa. 5012-1

Sklep do sprzedania na wsi
przy szosie. Wiadomość
Chojny, ul. Rzgowska 241, w
sklepie. 5011-1

Sprzedam rower w dobrym
stanie firmy „B. S. A.“, ul.
Ludwiki 22, m. 20. 5013-1

Sprzedam wóz, nadający się
do rozwożenia towarów fa-
brycznych. Staro-Zarzew-
ska 39, stróż wskazuje. 4976-2

Sprzedam 1000 cegły. Guberna-
torska 7, piwiarnia.
co 2 dz. 4992-2

Sklep spożywczy sprzedam z po-
wodu zmiany interesu Pańska
86 ś p n. 5015-2

Sprzedam dom na dogodnych
warunkach składający się z
40 mieszkań albo zamienię na
większy za dopłatą. Wiadomość
Fabryczna № 5 oficyna II pię-
tro Barański. 2

Sprzedam sklep, lub urządze-
nie sklepowe. Przejazd 45.
c. s. u. 5059-3

Sprzedam 10 morgów, ziem-
ię kapię domek. Ludwiki 23, m.
8. s w c 4181-1

Sprzedam połowę domu w dob-
rym punkcie, i bramę 3x2
metry. Wiadomość: Wólczan-
ska 155, R. Gutmann.
c. i. n. 1731-

Sprzedam dom ze sklepem po-
rzeźnika, elektryczne oświe-
tlenie. Aleja I-go Maja 16, Wo-
zniak. 5053-2

Sprzedam garnitur salonowy,
tram; wiadomość, Rado-
goszcz, Zabia 10. 4965-1

Samochód ciężarowy o 7 ob-
ręczach żelaznych 3 tonowy
do sprzedania. Wiadomość w
Zgierzu, ul. Jen. Dąbrowskiego
4. 5046-3

Tartak z całym urządzeniem
sprzedamy; wiadomość, Za-
chodnia 51, stolarnia.
c s n w 5034-4

Z powodu wyjazdu jest do
sprzedania sklep kolonialny
w dobrym punkcie od zaraz Li-
powa № 44. 5052-1

Z powodu wyjazdu zaraz do
sprzedania stolowe urządze-
nie i sklepowe. Wiadomość Zie-
lona № 16 I piętro,
4959-1

Z powodu żaloby jest do sprze-
dania kostium biały, płócien-
ny. Piotrkowska 90, prawa ofi-
cyna, parter. 4980-1

2 Piace w dobrym punkcie
przy kolei sprzedam. Wiado-
mość Al. I Maja 52 II p. wprost
schodów. 5022-2

Różne.

A.A.A. Kto ma do odnaje-
cia mieszkanie,
pokoje pojedyncze umebł., bez
mebli, sklepy, wille niech zglo-
si się do biura „Ogniwo“, Sien-
kiewicza 67. Adresy przyjmujemy
bez kosztów, od 3-cj do
7-ej. c n 5039-2

A.A.A! Mieszkanie 3 pokojo-
we z wszelkimi wy-
godami do odstąpienia, jak rów-
nież mamy pokoje pojedyncze
umebłowane. Biuro mieszcz.
„Ogniwo“, Sienkiewicza 67, od
3-7-ej. 4501-2

A.A.A. Rządcy rolni samotni,
kasjer-buchalter z
praktyką nawsi, gospodynie z
gotowaniem, pisarze procento-
wi dostaną korzystne posady w
Pierwszorządnym biurze Nau-
czyielskim F. Sękowskiej,
Przejazd 14. 4910-2

A kuszerka-masażystka Tren-
kler Benedykta 18 m. 20
c n w 2505-15

Aptekarski uczeń (uczennica)
potrzebny do apteki. Prze-
jazd 19.
co 3 dz. 470-3

A kuszerka Golańska przyjmuje
zamówienia. Kilińskiego 152.
co 2 dz. 4912-9

Biurowanie przeniesione zo-
stało na ulicę Piotrkowską 105,
dom frontowy od podwórza.
4672-2

Chłopiec do posług potrzebny.
Juljusza 4, m. 7. 4919-1
w c

Chłopiec na posyłki potrzebny.
Księgarnia „Czytaj“, Dzielna
2. 4939-1

Frebianka do 6 letniego chłop-
czyka potrzebna; wymagane
są świadectwa. Benedykta 10,
m. 17. 4965-1

Iść Konstantynowską do Pań-
skiej, zgubiono torbę, dam-
ską skórzaną zawierającą pa-
szport na imię Przyborowskie-
go Wacława, książkę z koopera-
tury Państwowej oraz róż-
ne dowody i pieniądze. Uczci-
wy znalazca zechce zwrócić
dowody zatrzymawszy pienią-
dze. Cmentarna 3, Przyborow-
ski. 5036-1


Krawiec damski przyjmuje
wszelkie obstalunki, Broni-
sław Majdziak, ul. Składowa 42
1

Dziś

PRZEDSTAWIENIE

dla dzieci i młodzieży.

Peczatek: 9 g. 3.15 p.p.
Ceny miejsc od Mk1.90.



Młoda panna, wykształcona z
praktyką biurową, poszuku-
je zajęcia Oferty pod „E. M.“
w Rozwoju 4986-1

Młoda panienka poszukuje
miejsca w sklepie lub mie-
czarni Oferty „Z. H.“
4790-1

Mk. 100 nagrody temu, kto
wskáže i będzie pomocny
do odebrania ukradzonego dn.
7 maja r. b., małego psa, ma-
ści żółtej, koło szyi i na lepku
biały. Wabi się „Amurczyk“.
Ostrzega się przed nabyciem.
Radogoszcz, ul. Hajzlera № 7,
Greulich. 5032-1

Młoda panienka z 4 klas. wyk-
ształconem, władająca języ-
kiem polskim i niemieckim,
skromnych wymagań, poszuku-
je jakiegokolwiek biurowego
zajęcia. Oferty proszę złożyć
pod „C. B.“ do administracji
Rozwoju. 5008-2

Naj 1 N hipoteki domu dużego
potrzeba 30 tysięcy marek.
A. Stefański, ul. Feliksa № 8,
(Zubardz) 5044-1

Odstąpię zaraz 2 pokoje z ku-
chnią z wygodami. Wiado-
mość: Główna 40, sklep Erne-
ra. 4982-2

Potrzebna dziewczynca,
Aleja-Kościu-
szki 43, w mleczarni.
5033-1

Poszukuję 100,000 mk. na 1-szy
numer hipoteki. Aleja I-go
Maja 16, Woźniak. 5053-1

potrzebne zdolne podręczne.
Srednia 65, m. 7.

poszukuję 30 tysięcy mk., lub
15 tysięcy rubli na 2 numer
hipoteki po towarzystwie. Oferty
sub „Towarzystwo“.
4983-1

pokoju umebłowanego z od-
dzielnym, niekrępującym wej-
ściem poszukuję. Oferty pod
„Umeblowany“
4786-2

potrzebna nianka z dobrymi
świadectwami do małych
dzieci. Zgłaszać się od 2-4 na
Szkolną 35.
co 2 dz. 4207-1

potrzebna dziewczyna lub ko-
bieta do dojenia krów i ro-
bót wiejskich. Piotrkowska 201,
zgłaszać się od 2 do 4.
4205-1

potrzebna młoda panienka do
pisania w charakterze kasjer-
ki i zdolne bufetowe do pier-
wszorządnego interesu; ul. Piotrk-
owska 103-34, od 10 do 6.
w c 4928-1

potrzebna młoda panienka do
pisania w charakterze kasjer-
ki i zdolne bufetowe do pier-
wszorządnego interesu; ul. Piotrk-
owska 103-34, od 10 do 6.
w c 4928-1

potrzebna młoda panienka do
pisania w charakterze kasjer-
ki i zdolne bufetowe do pier-
wszorządnego interesu; ul. Piotrk-
owska 103-34, od 10 do 6.
w c 4928-1

potrzebna dziewczyna do służ-
by lat 15-16, zgłaszać się
od 3-ej do 8-ej wiecz. Główna
41, m. 17. c. s. 5031-2

potrzebny chłopiec do terminu
do zakładu ślusarskiego.
Zielona 3. 5030-2

potrzebne panny do szycia.
Pracownia sukien i okryć
(Anny). Ul. Przejazd № 48.
5040-1

przy przywołanej rodzinie po-
szukuje urzędnik, kawaler
pokoju; może być nieumebłowa-
ny, na Piotrkowskiej od Dziel-
nej do Radwańskiej lub blisko
położonych ulic. Oferty pod
„Lokal“, Rozwój.

potrzebne zaraz zdolne panny
do pracowni sukien. Pańska
13-7. ś p 5016-1

potrzebna zaraz zdolna pracz-
ka samotna, do bielizny sta-
ła i do wełny; ul. Srednia 26,
pralnia chemiczna, Sobocińska.
4953-2

potrzebne zdolne panny do
pracowni sukien. Konstanty-
nowska 35, mieszcz. 2, front, I
piętro. 4958-1

potrzebny służąca z dobrymi
świadectwami, ul. Przejazd
86, m. 6. 4969-2

potrzebny zaraz pracownik do
kancelarii rejentalnej z do-
rym charakterem pisma. Oferty
własnoręcznie składać w Roz-
woju dla reagenta.
ś p 4967-1

potrzebna zaraz dziewczynka
lub chłopiec na posyłki. Foto-
grafia „Tyraspolski“, Piotrk-
owska 76. 1

Radogoskie Towarzystwo Poży-
czkowsko Oszczęd. Zgierza
ska 64, przyjmuje wkłady na
oszczędność, wydaje pożyczki
markowe. 1528 cz. n-36

Stróż nocny może się zgłosić
zaraz w ogrodzie Gandela-
cha w Karolewie. 4994-3

szukam dzierzawy młyna z zie-
mią. Oferty w Rozwoju pod
„Dzierżawa“
4987-1
co 3 dz.

Samotny poszukuje młodej,
przystojnej panny lub wdow-
ki, jako gospodyni. Oferty w
administracji Rozwoju dla „R.
A.“
4926-1

Uczeń 14 lat, szkoły powszech-
nej poszukuje w godzinach
popoł. jakiegokolwiek zajęcia.
Łaskawe oferty do Rozwoju dla
„Z. T.“
5027-2

W zamian za konwersację
francuską może udzielać
języka polskiego nauczycielka.
Oferty sub „F. P.“ w Rozwoju,
co 2 dz. 4995-2

Zaginął pies foksterjer wabi się
Z. Tello. Do oddania za wynag-
rodzeniem Cegielmiana 67.
4915-1

Zaginął pies rasy wilczej Brze-
zińska 59 (ostrzegam przed
kupnem) c s p. 4954-1

Zdolna krawcowa poszukuje
szycia w domach prywatnych.
Wólczanśka 93, m. 12. 4501-1

Zakład stolarski J. Cieplucha,
Piotrkowska 17. Zachodnia
52, poleca hurtowo i detalicznie
miary metrowe i pół-metrowe
legalizowane, oraz przyjmuje
wszelkie roboty w zakresie sto-
larstwa wchodzące.
co 2 dz. 4220-6

Zaginął pies wyżeł, brązowy,
duży z jasną pokrapianą
piersią z rzemienną obrozą, o-
kucie mosiężne z napisem W.
Bucholc. Łaskawego znalazcę
uprasza się o zwrócenie za
dobrym wynagrodzeniem, Wól-
czańska 29. Zastrzegam przed
kupnem! 5037-1

2 pokoje pojedyncze umeblo-
wane do wynajęcia. Kon-
stantynowska 57, m. 12.
4962-1

Zagubione dokumenty

Brykowska Bronisława zagubi-
ła paszport niemiecki wyd. w
Łodzi Dzielna 30. 4925-1

Dąbrowska Bronisława zagubi-
ła paszport niemiecki wyd.
w Łodzi Lipowa 87. 4947-1

Dominiak Stanisław zagubił kar-
tę węglową Grabowa 23.

Gudrjan Paulina zagubiła pasz-
port niemiecki wydany w Ło-
dzi, legitymację z kuchni i książ-
kę zeczke związkową. Długa 112.
5017-2

Irena Patzer zagubiła paszport
niemiecki wydany w Łodzi.
ul. Wólczanśka 78. 5009-2

Jędrzejczak Stanisław zagubił
paszport niemiecki wydany w
Łodzi Brzezińska 54 5045-3

Jozeף Cieslewski zagubił pasz-
port niemiecki wydany w Ło-
dzi; patent handlowy i koncesja
na prowadzenie handlu wyroba-
mi tytoniowymi. Łaskawy zna-
lazca zechce zwrócić za nagro-
dą 100 mk. Główna № 2.
4995-2